
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 527 del 24-08-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 123 DEL 24-08-2024 
 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico legale congiunto al Prof. Avv. Nino Paolantonio per 
azioni giudiziali volti all'annullamento o declaratoria di nullità e/o 
inefficacia totale o parziale della Delibera di Giunta Regionale n. 953 del 28 
dicembre 2023. - Assunzione impegno di spesa. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Di Saverio Giovanni 
 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

  

 Visto che l’Associazione Usi Civici Teramani, con apposita nota, acquisita agli atti 
dell’Ente in data 30.07.2024 prot. 5195  in coordinamento con le ASBUC del territorio 
Aquilano e con alcuni Comuni del territorio teramano interessati, tra cui Pietracamela, 
Cortino, Crognaleto, Isola del Gran Sasso, Rocca Santa Maria, Valle Castellana, e Castelli, 
intendono promuovere, congiuntamente,  a tutela degli interessi delle popolazioni abitanti nel 
territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, un Ricorso congiunto 



2 

all’Autorità Giudiziaria, inteso ad ottenere l’annullamento o declaratoria di nullità e/o 
inefficacia totale o parziale della Delibera di Giunta Regionale n. 953 del 28 dicembre 2023 
riguardante l’istituzione dei siti di interesse comunitario (SIC) e delle zone di protezione 
speciale (ZPS) oggi estesi sul Parco Gran Sasso - Monti della Laga e comprendenti zone 
antropizzate SIC IT7110202 ZPS IT7110128; 

  
 Visto che con deliberazione  G. C. n. 75 del 09.08.2024, che si intende per 
integralmente trascritta, con la quale questo Comune, conferiva mandato per la costituzione e 
per l’assistenza e la difesa anche del Comune di Valle Castellana  allo studio legale Avv. 
Nino  Paolantonio del foro di Roma, per rappresentare e difendere l’Ente nella proposizione 
dell’azione o delle azioni giudiziali dinanzi al Giudice competente per ottenere 
l’annullamento o la declaratoria di nullità e/o inefficacia totale o parziale della Deliberazione 
della Giunta Regionale Abruzzo n. 953 del 28 dicembre 2023 nonché di tutti gli atti 
presupposti, prodromici, connessi od allo stato ignoti; 
 
 Visto il preventivo inviato dallo Studio Legale Avv. Nino Paolantonio in data 
30.07.2024 prot. n. 5195 della somma complessiva di € 1.500,00, (valori tariffari minimi), il 
quale si ritiene congruo per la controversia in oggetto che si allega; 
 
 Considerato che l’iniziativa è stata ampiamente promossa e condivisa dalle 
Amministrazioni Separate e Comuni presenti sul territorio interessato con previsione di spesa 
di Euro 1.500,00 per gli oneri legali; 
  
 Ritenuto,onde evitare duplicazioni procedimentali, di provvedere all’assunzione del 
relativo impegno di spesa pari ad € 1.500,00 comprensivo di  oneri di legge e spese generali, 
al Cap. di riferimento del bilancio del c.e.; 
 
 Visto il CIG: B2D5162538, appositamente acquisito sulla nuova piattaforma Anac 
PCP; 
 
 Visto il Regolamento di contabilità; 
 
 Visto il T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale della presenta delibera e quale 

motivazione ai sensi di art. 3 di legge 241/1990; 
 

2) Di dare atto della deliberazione  G. C. n. 75 del 09.08.2024, che si intende per 
integralmente trascritta, con la quale questo Comune conferiva mandato per la 
costituzione e per l’assistenza e la difesa anche del Comune di Valle Castellana  allo 
studio legale Avv. Nino  Paolantonio del foro di Roma, per rappresentare e difendere 



3 

l’Ente nella proposizione dell’azione o delle azioni giudiziali dinanzi al Giudice 
competente per ottenere l’annullamento o la declaratoria di nullità e/o inefficacia totale o 
parziale della Deliberazione della Giunta Regionale Abruzzo n. 953 del 28 dicembre 2023 
nonché di tutti gli atti presupposti, prodromici, connessi od allo stato ignoti; 

 
3) Di approvare il preventivo inviato dallo Studio Legale Avv. Nino Paolantonio in data 

30.07.2024 prot. n. 5195 della somma complessiva di € 1.500,00, (valori tariffari minimi), 
il quale si ritiene congruo per la controversia in oggetto che si allega; 
 

4) Di assumere apposito impegno di spesa per la liquidazione delle spese legali e di tutti gli 
oneri professionali inerenti e conseguenti l’adozione del presente provvedimento, in 
favore dello studio legale Avv. Nino  Paolantonio del foro di Roma; 
 

5) Di imputare la spesa complessiva pari ad € 1.500,00 comprensivo di  oneri di legge e 
spese generali, al Cap 99 bilancio del c.e.; 

 
6) Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area 
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 

7) Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – 
bis del T.U.E.L.; 

 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 
 

9) di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera e) 
della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei 
confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i dipendenti e 
partecipanti alla procedura; 
 

10) Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 
 

11) Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria; 
 

12) Di dare atto che la seguente somma verrà liquidata non appena il professionista depositerà 
apposita fattura per il servizio offerto. 

 
 
 

Impegno N.   218 del 24-08-2024 a Competenza   CIG B2D5162538 
5° livello 01.08-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo         99 / Articolo       
SPESE GENERALI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI UFFICIO FINANZIARIO 



4 

Causale Conferimento incarico legale congiunto al Prof. Avv. Nino Paolantonio per azioni giudiziali volti allannullamento 
o declaratoria di nullita e/o inefficacia totale o parziale della Delibera di Giunta Regionale n. 953 del 28 
dicembre 2023. - Assunzione impegno di spesa. 

Importo 2024 Euro 1.500,00 
Beneficiario      2449  STUDIO LEGALE AVV. NINO PAOLANTONIO 

 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  24-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


